



MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS - MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2026

ACIMA DA LINHA

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                        | 2023           | 2024           | 2025           | 2026           | 2027           | 2028           |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                               | 486.130.000,00 | 637.303.000,00 | 509.941.000,00 | 518.619.000,00 | 554.520.000,00 | 594.443.000,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 74.474.078,00  | 154.069.000,00 | 111.383.000,00 | 104.115.000,00 | 114.642.000,00 | 126.324.000,00 |
| IPTU                                                                      | 24.195.000,00  | 47.593.000,00  | 25.460.000,00  | 32.096.000,00  | 35.106.000,00  | 38.836.000,00  |
| ISS                                                                       | 22.123.000,00  | 37.609.000,00  | 35.700.000,00  | 25.830.000,00  | 28.413.000,00  | 31.254.000,00  |
| ITBI                                                                      | 10.074.000,00  | 22.629.000,00  | 10.503.000,00  | 19.503.000,00  | 21.453.000,00  | 23.598.000,00  |
| IRRF                                                                      | 12.040.000,00  | 31.302.000,00  | 19.000.000,00  | 10.157.000,00  | 11.172.000,00  | 12.290.000,00  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 6.042.078,00   | 14.936.000,00  | 20.720.000,00  | 16.529.000,00  | 18.498.000,00  | 20.346.000,00  |
| Contribuições                                                             | 8.057.000,00   | 13.019.000,00  | 16.282.000,00  | 17.068.000,00  | 18.774.000,00  | 20.650.000,00  |
| Receita Patrimonial                                                       | 2.197.000,00   | 6.002.000,00   | 9.861.000,00   | 7.820.000,00   | 8.343.000,00   | 8.940.000,00   |
| Aplicações Financeiras (II)                                               | 584.000,00     | 4.074.000,00   | 7.640.000,00   | 6.287.000,00   | 6.657.000,00   | 7.085.000,00   |
| Outras Receitas Patrimoniais                                              | 1.613.000,00   | 1.928.000,00   | 2.221.000,00   | 1.533.000,00   | 1.686.000,00   | 1.855.000,00   |
| Transferências Correntes                                                  | 281.919.189,20 | 365.469.000,00 | 365.791.000,00 | 379.880.000,00 | 402.837.000,00 | 429.215.000,00 |
| Cota-Parte do FPM                                                         | 56.792.000,00  | 90.063.000,00  | 75.100.000,00  | 60.500.000,00  | 62.450.000,00  | 67.895.000,00  |
| Cota-Parte do ICMS                                                        | 53.600.000,00  | 65.196.000,00  | 61.600.000,00  | 73.600.000,00  | 70.960.000,00  | 75.360.000,00  |
| Cota-Parte do IPVA                                                        | 20.480.000,00  | 27.440.000,00  | 24.800.000,00  | 37.100.000,00  | 35.280.000,00  | 30.000.000,00  |
| Cota-Parte do ITR                                                         | 20.000,00      | 4.543.000,00   | 32.000,00      | 20.000,00      | 24.000,00      | 28.000,00      |
| Transferências da LC 61/1989                                              | 3.189.000,00   | 4.748.000,00   | 800.000,00     | 846.000,00     | 880.000,00     | 968.000,00     |
| Transferências do FUNDEB                                                  | 54.678.189,20  | 60.000.000,00  | 74.332.000,00  | 74.332.000,00  | 81.765.000,00  | 89.942.000,00  |
| Outras Transferências Correntes                                           | 93.160.000,00  | 113.479.000,00 | 129.127.000,00 | 133.482.000,00 | 151.478.000,00 | 165.022.000,00 |
| Demais Receitas Correntes                                                 | 119.482.732,80 | 98.744.000,00  | 6.624.000,00   | 9.736.000,00   | 9.924.000,00   | 9.314.000,00   |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                         | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Receitas Correntes Restantes                                              | 119.482.732,80 | 98.744.000,00  | 6.624.000,00   | 9.736.000,00   | 9.924.000,00   | 9.314.000,00   |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 485.546.000,00 | 633.229.000,00 | 502.301.000,00 | 512.332.000,00 | 547.863.000,00 | 587.358.000,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        | 22.862.000,00  | 28.323.000,00  | 43.402.000,00  | 49.375.000,00  | 54.310.000,00  | 59.741.000,00  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   | 10.277.000,00  | 11.818.000,00  | 5.766.000,00   | 6.343.000,00   | 6.977.000,00   | 7.675.000,00   |